
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Provincia di Oristano

COMUNE DI MODOLO

Numero   64   del   05.09.2024

Attività di animazione per la costituzione delle cooperative di comunità. 
Indirizzi.

Oggetto:

COPIA

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno CINQUE del mese di SETTEMBRE, alle ore 16:00 
Solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta, con la presenza dei Signori:

PMILIA GIOVANNI MARIA SINDACO

PKAMEL HASSAN OMAR ALY VICESINDACO

CSIAS MAURO ASSESSORE

CCALARESU MANUELA ASSESSORE

Totale presenti n.  2   Totale assenti n.  0  Totale in collegamento n. 2

Constatato il numero legale della seduta,  Giovanni Maria Milia, nella sua qualità di Sindaco del comune 
di Modolo, assume la Presidenza della Giunta.

Partecipa, nella sua qualità di Segretario Comunale, Dott.Ssa Emanuela Stavole,  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

-  Legge Regionale n.35 del 02.08.2018 “Azioni generali a sostegno delle cooperative di 

comunità”, la Regione Autonoma della Sardegna intende “…al fine di contribuire a mantenere 

vive e valorizzare le risorse e le vocazioni presenti sul territorio, con particolare riferimento alle 

comunità rurali e alle borgate rurali dei centri urbani maggiori, riconosce e promuove il ruolo e 

la funzione delle "cooperative di comunità" quale strumento di crescita” (art. 1); 

- L’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale ha 

finanziato il progetto di ricerca biennale, presentato dall’ente di ricerca GAP CONSULTING 

A.P.S.; 

- Obiettivo del progetto è la creazione di nuove Cooperative di Comunità, costituite secondo il 

modello del processo partecipativo con la cittadinanza, le istituzioni, il privato sociale e le 

imprese e nel contempo definire linee guida operative per facilitare tali percorsi, a supporto 

della L.R. 35 del 2018 con cui la Regione Sardegna  “…al fine di contribuire a mantenere vive e 

valorizzare le risorse e le vocazioni presenti sul territorio, con particolare riferimento alle 

comunità rurali e alle borgate rurali dei centri urbani maggiori, riconosce e promuove il ruolo e 

la funzione delle “cooperative di comunità” quale strumento di crescita”; 

- A tal fine, a partire dal mese di marzo 2024 sono stati promossi incontri di animazione 

territoriale e percorsi di formazione per la creazione di impresa aperti a tutti e gratuiti, con 

esperti del settore (economisti, giuristi, esperti in creazione d’impresa, esperti di marketing e 

comunicazione, ecc…); 

- Da tali percorsi si intende elaborare almeno 20 idee di impresa, assicurando un servizio di 

affiancamento per l’avvio. I percorsi saranno differenziati per territorio e costruiti in base ai 

reali bisogni, valorizzando le risorse locali, con un’ottica innovativa che tenga conto non solo 

degli aspetti tecnologici del business, ma anche gli scenari strategici e le relazioni con la 

comunità; 

Evidenziato che l’obiettivo del progetto “COOPERATIVE DI COMUNITA’- COMUNITA’ 

COOPERATIVE” si possa contribuire a promuovere un modello organizzativo che preveda la presenza 

attiva di diversi portatori di interesse, per alimentare reti capaci di valorizzare, recuperare e 

salvaguardare il patrimonio artistico, culturale e ambientale, delle tradizioni locali e delle eccellenze 

agroalimentari, del turismo sostenibile, servizi di welfare dedicati alla comunità, sia in ambito rurale 



che urbano, contribuendo in tal modo anche alla lotta contro lo spopolamento, in vista di una efficace 

valorizzazione di comunità locali; 

Richiamata l’istanza presentata dall’associazione, acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. 

2380, con la quale viene richiesta la concessione di utilizzo di una sala al fine di organizzare il 

prossimo 18 ottobre un incontro di animazione territoriale per promuovere nel territorio la nascita di 

cooperative di comunità; 

Richiamato il regolamento di concessione in uso locali e attrezzature di proprietà dell’Ente, ed in 

particolare l’art.2, che dispone “per finalità di carattere sociale, culturale, aggregativo, sportivo, che 

coinvolgono la popolazione del territorio specie nelle face dei giovani, degli anziani e dei 

diversamente abili, l’amministrazione Comunale di Modolo potrà valutare l’opportunità, mediante 

apposita delibera di giunta da assumere di volta in volta che giustifichi la valenza dell’intervento, 

prevedere in favore di associazioni, comitati e/o gruppi di persone che ne faranno richiesta scritta, la 

concessione  a titolo gratuito delle proprie strutture  quali impianti sportivi, parchi comunali, centro di 

aggregazione sociale e sala polivalente….”; 

Rilevato che la deroga alla regola al principio della fruttuosità dei beni pubblici prevista dall’art. 32, 

comma 8, della L. 724/1994, laddove fa salvi gli scopi sociali, «appare giustificata solo dall’assenza di 

scopo di lucro dell’attività concretamente svolta dal soggetto destinatario di tali beni». (Corte Conti – 

Sez. reg.le contr. Veneto, parere n. 716/2012,  Sez. reg.le contr. Lombardia, parere 6 maggio 2014, n. 

172 e  Sez. reg.le contr. Puglia, parere 15 dicembre 2014, n. 216);  

Richiamato il prevalente orientamento della giurisprudenza contabile secondo cui il principio generale 

di redditività del bene pubblico può essere mitigato o escluso ove venga perseguito un interesse 

pubblico equivalente o addirittura superiore rispetto a quello che viene perseguito mediante lo 

sfruttamento economico dei beni”; 

Visto l’art. 118, comma 4 della Costituzione Italiana, ai sensi del quale “Stato, Regioni, Città 

Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 

per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

Rilevato che il soggetto richiedente è un’associazione di promozione del territorio senza scopo di 

lucro; che lo stesso esegue attività di ricerca scientifica in campo socio economico; 

Atteso, dunque, che il soggetto richiedente svolge senza fini di lucro, una meritoria ed intensa attività 

di promozione sociale; 

Rilevato che le finalità perseguite dall’Associazione succitata rientrano tra quelle istituzionali del 

Comune per cui l’utilità sociale perseguita dall’associazione in argomento consente la concessione ad 



‘uso gratuito dei locali di proprietà comunale stante che detta Associazione persegue anche attività di 

pubblico interesse, strumentali alla realizzazione delle finalità istituzionali di questo Comune; 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, allegati alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge, 

  

D E L I B E R A 

1. Di dichiarare quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di concedere a titolo gratuito l’utilizzo della Sala Consiliare dall’ente di ricerca GAP 

CONSULTING A.P.S. per il giorno 18 ottobre 2024 al fine di realizzare un incontro di 

animazione territoriale del progetto “COOPERATIVE DI COMUNITA’- COMUNITA’ 

COOPERATIVE”; 

3. Di indirizzare i competenti Responsabili a porre in essere tutti gli atti consequenziali alla 

presente deliberazione; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa; 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

  

 

 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 64 del 05/09/2024

COMUNE DI MODOLO

Attività di animazione per la costituzione delle cooperative di comunità. Indirizzi.

OGGETTO:

Provincia di Oristano

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MILIA GIOVANNI MARIA F.to DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

FIRMATO FIRMATO

DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

LA SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Modolo, Lì 12/09/2024



COMUNE DI MODOLO

Attività di animazione per la costituzione delle cooperative di comunità. Indirizzi.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEModolo, 05.09.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIModolo, 05.09.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN


